
 



 

 

 

 



 



  

 
  

     Klíčem k osmi kvalitativním vlastnostem patří dále 

vědomí tzv.: "biotické síly", kterou Bůh obdařil svoji církev. 

Budeme – li se podle učení Písma učit ze zákonů, které Bůh 

vtiskl do svého stvoření, narazíme na další principy, které řídí 

vše živé – zároveň také organizmus církve. Je zde zdůrazněn 

rozdíl mezi robotem a živou buňkou.  

     "Ve světě techniky je třeba velké množství vnější energie, 

abychom uvedli stroj do chodu. V přírodě se mnohé děje 

"samo od sebe." [1] 

 

 

                                                    [1][1]  SCHWARZ, Christian A. 1996. SCHWARZ, Christian A. 1996. Přirozený růst církve, Přirozený růst církve, s. 63. s. 63.   
  



 



 



 



 
  

     Jako základ je zde použit text: "Podívejte se na polní lilie 

jak rostou“ (Mat. 6, 28). Máme pozorovat, učit se, nebo 

zkoumat, vzít si z nich ponaučení. Všechny tyto aspekty 

zahrnuje rozkazovací způsob slovesa "katamathete". Rozdíl 

mezi biotickou sílou a empirickým růstem (v laboratoři, nebo 

na poli) spočívá v tom, že člověk minimalizuje překážky 

růstu, nebo odpor prostředí. Samotný růst nemůžeme 

způsobit. Můžeme však vytvářet pro něj co nejlepší 

podmínky. Totéž platí i o růstu církevního společenství.  

  



 



 

  

  
  

     Další podporující tuto filozofii  text je: "Země sama od sebe 

plodí" (Marek 4, 26 – 29). V řečtině je použit výraz 

"automate", což doslova znamená – automatický.   

"Automatismus" je ve skutečnosti "theomatismus." [1]  

     Přirozený růst církve je tedy odmítnutím povrchního 

pragmatismu, zjednodušující logiky příčiny a následku, lpění 

na kvantitě, nebo na manipulativních  marketingových 

metodách. Znamená zanechání lidských receptů na úspěch a 

používání receptů, které sám Bůh vtiskl svému stvoření a 

posléze některé z nich i církvi.  

 

 

[1] SCHWARZ, Christian A. 1996. Přirozený růst církve, s. 12.  

 

 



 
  

     "Zákon sklizně vládne. Přírodní zákony, principy fungují, 

ať se děje cokoli. Tak dejte tyto zemědělské principy do 

středu svého života a svých vztahů. A když to uděláte, váš 

mentální postoj se změní od mentality nedostatku k mentalitě 

hojnosti. Toto znamená "více s menší námahou." 

Zjednodušeně řečeno, taková je podstata."  

  

  

  

  

 

 

 



  
  

     "Mnoho lidí nazírá na organizaci mechanickým 

paradigmatem. Je pro ně jako stroj. Ale organizace nejsou 

mechanické, jsou organické. Chápat je na základě zemědělského 

paradigmatu znamená vidět je jako živá, rostoucí uspořádání, 

která jsou utvořena z živých, rostoucích lidí. Vytoužené 

výsledky netvoří mechanik, ale zahradník."  



  
  

     "Lídři, kteří si zvolí nadčasové principy pochopí, že přírodní 

zákony v lidské dimenzi jsou stejně skutečné jako ty ve fyzikální 

dimenzi. Chápou, že růst jednotlivce a společnosti sleduje ten 

samý proces jako růst rostlin na zahradě, takže pracují na tom, 

aby vytvořili podmínky, které podporují růst." [3 



 
Zmocňující / Biotické Vedení 

Využívající duchovní dary / Biotická Služba 
Vroucí / Biotická Zbožnost 

Funkční / Biotická Organizace 
Inspirativní / Biotické Bohoslužby 

S komplexní náplní / Biotické Skupinky 
Zaměřená na potřeby / Biotická Evangelizace 

Láskyplné / Biotické Vztahy 
 





• Jednotlivé jednotky jsou spojené jedny s druhými ve 
větší systém.  

• Změny v jedné službě ovlivní jiné služby ve sboru a 
komunitě. 



 
  Práce na službě orientované na dary ovlivňuje mnoho 

oblastí, včetně… 

– Dlouhodobých vs. krátkodobých účinků  



• Jaké jsou krátko a dlouhodobé účinky této činnosti? 

Klíčové slovo = spojování 



 

  

 

  

 

 

      Církev Ježíše Krista je složitý organismus, který se skládá 

z mnoha části vzájemně propojených. Pokud sbory začaly 

pracovat na jedné z osmi kvalitativních vlastností,  došlo ke 

zlepšení nejen této, ale všech dalších. Tento princip nám 

umožňuje poznat, jak jsou jednotlivé oblasti sborové práce 

vzájemně propojeny a jak na sobě závisí. Jak změny v jedné 

oblasti mohou mít z dlouhodobého hlediska pozitivní, nebo 

negativní vliv na další oblasti. 

 

 

 



   

 

      "Vzájemná závislost nám otevírá nové světy možnosti pro 

hluboká, bohatá, smysluplná spojení, pro geometrické zvýšení 

produktivity, pro dávání i získávání, pro učení , pro růst. Zde 

však také pociťujeme největší bolest, největší zklamání, 

největší překážky." [1] 

     "Všechno je propojeno se vším jako v každém ekosystému. 

Všechno je také vzájemně závislé." [2] 

  

[1] COVEY, Stephen. 2003.  Bez zásad nemůžete vést, s. 174. 

[2] COVEY, Stephen. 2003.  Bez zásad nemůžete vést, s. 200. 



 



• Zdravé organismy 
nerostou do nekonečna, 

ale rozmnožují se. 



• Opravdovým ovocem jabloně není jablko, ale další 
strom. 

• Opravdovým ovocem skupinky není nový křesťan, ale 
nová skupinka.  

• Opravdovým ovocem sboru není nová skupinka, ale 
nový sbor. 



• Jetrův princip (Exodus 18) 

• 2. list Timoteovi 2:2 

• Zapojování nových křesťanů do 
evangelizace 

• Další biblické příklady... 

 

 



Klíčové slovo = reprodukce 

Jak to přispívá k rozmnožování, ne jen přidání? 



 

     Výzkum ukázal positivní vztah mezi indexem kvality sboru a počtem 

sborů, který plánoval založit v pěti létech. Je to důraz na cílené 

rozmnožování, dělení buněk ve sboru a cílené zakládání nových sborů. 

Snad nic víc nevyjadřuje zdraví sboru lépe, než tato ochota a schopnost. 

Neomezený růst je naprosto nebiotický. Strom neroste donekonečna, ale 

plodí nové stromy. Princip rozmnožování zasahuje všechny oblasti 

sborového života. Žádný jiný aspekt nemá takový vliv na index kvality a  

růst sborů jako tento. Příkladem je Ježíš Kristus, který investoval 

především do svých dvanácti apoštolů. Ti pak investovali do dalších. 

Jejich služba byla neustále násobena. Dalším příkladem je pro nás Mojžíš, 

který dal na radu svého tchána a prostým způsobem "sebe znásobil" (Ex. 

18, 13 – 27). Princip násobení jasně ukazuje, že: "Přirozený růst církve" 

nespočívá ve vydávání většího množství energie. Spočívá na úsloví: 

"Pracovat chytřeji, ne však obtížněji." Jestliže usilujeme o násobení na 

všech úrovních sboru, uvolňuje se při tom takový potenciál energie, který 

nelze získat jiným způsobem. 

 

 

 



 

Sčítání versus násobení

n Při sčítání je růstový potenciál menší

n Na první pohled sčítání přináší viditelnější 

výsledek

n Sčítání směřuje k vyššímu „množství”, 

násobení k vyšší „výkonnosti”



 



• Energie v pohybu - 
ať pozitivní nebo 
negativní –může být 
přesměrována k 
naplnění Božích cílů. 



• Pavel – Skutky 17 

• Pronásledování – Sk. 8 

• Ukřižování Krista 



• Jak můžeme využít  

• pozitivní a negativní  

• zdroje k naplnění  

• Božích cílů? 

Klíčové slovo = zapřáhnutí 



 

  

     Je to umění jak negativní energii zaměřit žádoucím směrem. 

Surfař je dobrým příkladem. Neplýtvá energií bojem proti vlnám, 

ale při své obratné akrobacií využívá sílu vln. Viry většinou 

způsobují nemoci. Menší množství virů však může vyvolat 

protireakci organizmu, a tím posílí imunitní systém. Apoštol Pavel 

použil "neznámého boha" jako výchozí bod svého evangelizačního 

kázání v Aténách. Kristovo ukřižování je nabito negativní energii, 

nenávisti, hněvu, lidského šílenství a zrady. Kristovo vzkříšení je 

plné pozitivní energie, lásky, porozumění, svatosti. Bůh především 

je autorem přeměny energie. 

Podle průzkumu ty zbory, které zapojují do evangelizační služby 

nově obrácené křesťany jsou rostoucí s vysokou kvalitou. Tito lidé, 

ač jsou ještě nezralí, nevyučení v Písmu, mají mnohé kontakty, 

dovedou hovořit stále  "světským" jazykem a dokáží oslovit své 

přátelé.  

 



 



• Použité zdroje by měly 
zvýšit kapacitu 
následujícího růstu 
vývoje, a zároveň 
sloužit mnoha cílům. 

 



• Princip učednictví 

• Výchova nových 
pracovníků a vedoucích z 
těch, kterým se slouží 



• Jak tyto činnosti přispívají 
budoucím služebnickým cyklům? 

Klíčové slovo = podpírání 



 

 

  

     Nemusíme plýtvat energií, abychom hrabali spadané listy 

stromu. Mikroorganismy přemění mrtvé listy na humus, který 

stromu poskytne důležité živiny pro jeho další růst. Tento 

princip spočívá v tom, že energie investovaná ve vedení se 

použije současně k získání nových vedoucích. Kruh 

vícenásobného využití začne fungovat, jakmile každý nový, 

vyškolený vedoucí sám začne být zodpovědný za  školení a 

přípravu učedníků. Přirozený kruh se rozpojí, když církev 

organizuje akce, na kterých lidé pouze konzumují a zpět do 

systému nevrací nic. Tento princip má své uplatnění také mezi 

jiným ve  finanční soběstačnosti sborů.  

 

 



 

Vícenásobné využití: Školení vedoucích

Víc 

vyškolených 

pracovníků

Potřebujeme 

nové 

pracovníky



• Různé služby 
mohou kultivovat 
spolupracující 
vztahy tak, že 
společný zisk bude 
větší než kdyby 
fungovaly 
odděleně. 



• Volavky, které následují 
krávy a vyjídají parazity z 
jejich zad 

• Malé ryby, které čistí 
žralokům zuby 

• Jaký symbiotický vztah může 
mít služba dětem se službou 
starým lidem? 



• Jak můžeme 
spolupracovat ke zvýšení 
efektivity služby? 

Klíčové slovo = kooperace 



  
  

 

"Podle Websterova slovníku symbióza znamená "intimní soužití 

dvou nestejnorodých organismů ve vzájemně výhodném vztahu." 

[1] 

     Ve výzkumu bylo možno pozorovat plodnost symbiotické 

spolupráce v mnoha oblastech sborového života. Příkladem je 

služba uplatňující duchovní dary. 

     "Církev může fungovat podle Božího plánu pouze za 

předpokladu, že do své práce bude vkládat prvky symbiózy." [2] 

 

 

 

[1] SCHWARZ, Christian A. 1996. Přirozený růst církve, s. 84. 

[2] SCHWARZ, Christian A - SCHALK, Christoph A. 2003. 

Příručka pro realizaci programu, s. 167. 

 

 



 



Dnešní sekulární literatura o managementu hovoří o tomto 

vztahu jako: vítěz / vítěz. 

     "Výhra / výhra není technika. Je to filozofie mezilidské 

součinnosti. Je rozpoložením mysli a srdce, které trvale hledá 

ve všech mezilidských vztazích vzájemnou výhodu. Je to 

řešení, ve kterém jsou všechny strany spokojeny s 

rozhodnutím a cítí se stejně zainteresovány na dohodnutém 

postupu." [1] 

 

 

 

 

 

 

[1] COVEY, Stephen R. 1994.  7 Návyků vůdčích osobnosti, 

s. 204.  

  

 



 



• Každá služba potřebuje 
tvořit rozeznatelné 
výsledky spolu s jejich 
zamýšlenými cíli. 
 

• Každý dobrý strom nese 
dobré ovoce; poznáte je 
po jejich ovoci.  

– Matouš 7 

 

 



• Měření výsledků     (Jan 15) 
– Odstraňování 
– Očišťování 
– Kultivace 
 
Tvoří služba zamýšlené 

výsledky? 



• Jak můžeme maximalizovat 
úrodnost této služby? 

Klíčové slovo = hodnocení 



 

  

 

 

     Každý detail v Božím stvoření má svůj význam /točitá 

koryta řek, hmyz/. Všechno živé má schopnost přinášet 

ovoce. Protože ovoce z hlediska biologického i biblického je 

viditelné, můžeme podle jeho kvality posuzovat kvalitu 

organizmu. V NZ se slovo "užitečný cituje 19x.  Užitečné je 

to, co přispívá ke společnému růstu (1. Kor. 10, 23). 

 

 

 



 



 
 

     Vzájemná závislost 

Rozmnožování 

Přeměna energie 

Víceúčelovost 

Symbióza 

Funkčnost 

vzájemnost 

reprodukce 

transformace 

efektivita 

kooperace 

hodnocení 

= 

= 

= 

= 

= 

= 



Kde vidíš  

biotické principy 

 fungovat ve tvém 

 životě a službě? 

Přemýšlej o tom… 



JAK.. 

Biotic principles 

CO.. 

Kvalitativní vlastnosti 

 KDE.. 

Minimální Faktor 

Klíčové otázky pro  NCD 


